
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00555 

 Del: 01/02/2024 

 Esecutivo Da: 01/02/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti dell'Amministrazione Comunale mediante buoni pasto 

elettronici - Adesione al lotto 5 dell’Accordo Quadro Buoni Pasto Ed.10 – ID 2445 per 12 mesi – CIG derivato 

B010D04152 - PRESA D’ATTO NUOVO CIG E relativa rettifica DD nn.2023/11146 – 2024/00246

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

Premesso che:

• con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  22  Dicembre  2023  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  n.303  del 

30/12/2023 è stato differito al 15 Marzo 2024 il termine ultimo per Deliberazione del Bilancio di Previsione 

2024-2026 degli Enti Locali ed e’ stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione  2023-2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  –  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa,  piano  triennale  investimenti  e  ulteriori  allegati”,  è  stato  approvato  il  bilancio  finanziario 

2023/2025;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 2023 del 09/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2023 – 2025 e Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

• con  decreto  del  Sindaco  n.  61  del  15/09/2021  alla  sottoscritta  è  stato  attribuito  l’incarico  

dirigenziale relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi,  posto sotto la Direzione Gare, Appalti  e 

Partecipate, dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Pag. 1 di 5 DD/2024/00555



Ricordato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 11146 del 28/12/2023 è stato disposto di aderire all’Accordo Quadro 

Buoni Pasto Ed. 10 – Lotto 5, attraverso l’emissione di un Ordine diretto di Acquisto - a copertura del  

fabbisogno presunto che i dipendenti dell’Ente matureranno nell'annualità 2024 - per n. 108.237 bpe - per la  

spesa complessiva, calcolata al netto dell'importo degli incentivi per le funzioni tecniche di € 689.469,69 

oltre iva al 4%, avente validità di 12 mesi dalla data di emissione dell’ODA;

• veniva acquisito tramite il sistema Simog il CIG derivato A03EB17774;

• con DD n.00246 del 18/01/2024 si è provveduto a rettificare la sopra citata Determinazione Dirigenziale nel 

punto 1) della parte dispositiva ove, per errore materiale, veniva disposto di aderire al Lotto 5 dell’Accordo 

Quadro “Buoni Pasto Ed.10” in argomento, mediante Oda per n. 107.984 buoni pasto elettronici in luogo di 

n. 108.237 bpe;

Preso atto che:

• ai sensi della Delibera Anac n.582 del 13/12/2023 - “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di  

digitalizzazione” -  a partire dal 1° gennaio 2024, le modalità di svolgimento delle procedure di gara si 

effettuano tramite l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili;

• nell'ambito del  processo di  digitalizzazione,  per gli  ordini  in  adesione a Convenzioni e  Accordi  quadro 

attivati sul nuovo sistema di e-Procurement del Portale  acquistiinretepa, a partire dal 1° gennaio 2024, è 

necessario acquisire il CIG attraverso il portale stesso tramite integrazione con la Piattaforma dei Contratti  

Pubblici di ANAC;

• l’iniziativa Accordo Quadro “ Buoni Pasto Ed.10” è stata attivata, nel corso del 2023, sul nuovo Sistema di 

e-Procurement  acquistinretepa  per  cui,  la  gestione  degli  Ordini si  avvale  delle  nuove  modalità  di 

integrazione con ANAC per la richiesta e gestione del CIG;

Considerato che conseguentemente  a  quanto  sopra  esposto,  in  data  22/01/2024  per  procedere  all'emissione 

dell'ordine di fornitura - mediante contratto attuativo n. 7611545 (procedura di acquisto n.498247) per n. 108.237 

buoni  pasto elettronici,  di  durata  pari  a  12 mesi  ed importo  pari  ad € 717.048,48  compreso  iva  4%  –  è stato 

necessario acquisire un nuovo CIG tramite integrazione con la PCP, ovvero il CIG derivato B010D04152;

Dato atto pertanto che il nuovo CIG derivato B010D04152 relativo all’adesione all’Accordo Quadro Buoni Pasto 

ed.10  Lotto  5  -  ODA n.7611545  - sostituisce quello  indicato  nella  citata  determinazione  di  aggiudicazione 

n.11146/2023 ;

Ritenuto per quanto sopra esposto di:

• procedere alla parziale rettifica delle Determinazioni Dirigenziali n. 11146/2023 e n. 00246/2024 nelle parti 

Pag. 2 di 5 DD/2024/00555



relative al  codice  identificativo  di  gara  –  CIG  n.  A03EB17774  e  di  richiedere conseguentemente 

l’annullamento dello stesso ad ANAC;

• lasciare invariato quanto altro previsto dalle Determinazioni Dirigenziali n. 11146/2023 e n. 00246/2024;

Dato atto che:

• il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Alessandra Battaglini, Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi  

del Comune di Firenze e che il  Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art.  101 del D.lgs. 50/2016 è la  

Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali ;

• della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Decreto  Legislativo 

267/2000;

Visti:

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

• il D.Lgs. 50/2016 vigente ratione temporis per l'appalto in questione;

• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con D.G.C. n. 

4 del 26/01/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

1. di dare atto che il  nuovo CIG derivato, relativo all’adesione all’Accordo Quadro Buoni Pasto Ed.10 Lotto 5  

Toscana - stipulato, ai sensi dell’art. 26 L. 23/12/1999 n.488 s.m.i., dell’art. 58 L.23 /12/2000 n.388, del D.M. 24 

febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, tra Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

e Pellegrini SpA, sede in Milano, via Lorenteggio, 255 - CAP 20152 – C.F/P.IVA 05066690156 – CIG 9375813DA3 

- mediante contratto attuativo n. 7611545 (procedura di acquisto n.498247) per l’acquisizione di n. 108.237 buoni 

pasto elettronici,  di durata pari a 12 mesi  ed importo pari  ad € 717.048,48 compreso iva 4%" - è  il  seguente: 

B010D04152;

Pag. 3 di 5 DD/2024/00555



2. di provvedere alla rettifica del CIG relativo all’appalto in questione in riferimento ai seguenti impegni di spesa  

assunti sul Cap U/46525 a valere sull’e.f. 2024:

• imp 2024/1905 €.  717.048,48 – a  favore di  Pellegrini  SpA (cod.benef.  30594) – CIG derivato 

B010D04152;

• imp. 2024/1906 €. 6.046,16 – a favore del codice beneficiario 2882 (dipendenti comunali ed eredi),  

a  titolo  di  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.113  del  D.lgs  50/2016  -  CIG derivato 

B010D04152;

3. di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Alessandra Battaglini, Dirigente del Servizio Amministrativo Beni  

e Servizi del Comune di Firenze e che il Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è la  

Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali;

4. di modificare le Determinazioni Dirigenziali n 11146/2023 e n. 00246/2024 nelle parti in cui viene indicato il 

codice  CIG  lasciando  invariata  ogni  altra  parte  e  di  provvedere  alla  richiesta  di  annullamento  del 

CIG A03EB17774 ;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e 

contratti del Comune di Firenze.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Note Contabili: 

Si precisa che nelle more è stato approvato il Bilancio 2024/2026 con DCC n. 5 del 29/01/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2024/00555



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/00555



Data Esecutivita': 01/02/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 01/02/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 01/02/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 02/02/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/00555


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00555

